

職務列等表修正草案總說明

職務列等表（以下簡稱本表）自七十六年八月十二日經考試院（七六）考臺秘議字第一九六七號令訂定發布後，曾歷經十二次修正，最近一次於一百十一年十月六日修正發布職務列等表表首說明。行政院功能業務與組織調整自一百零一年一月一日開始實施，目前行政院所屬機關組織調整已大致底定。按行政院組織調整後，所屬二級機關業務功能整合提升，幕僚長（按：主任秘書）之職責程度確有明顯加重；考試院及監察院亦因應新興趨勢及新增業務進行組織調整，基於相當層級機關間職務列等之衡平，爰先就中央二級機關或相當二級機關（以下簡稱中央二級機關）主任秘書之列等，由現行「簡任第十二職等」，調整為「簡任第十二職等至第十三職等」，爰配合修正「甲、中央機關職務列等表之四（以下簡稱甲表四）-國史館」、「甲、中央機關職務列等表之十一（以下簡稱甲表十一）-部會處局署」、「甲、中央機關職務列等表之十四-國立故宮博物院」，併同修正甲表四及甲表十一表首名稱，以及依本表說明二配合將考試院會議決議（定）同意有案之暫列職務，以及中央機關以組織法律明定職稱及其列等均修訂或補列入職務列等表，並配合相關法律修正情形，增加、刪除或修正部分職稱，以符實際現況，另配合現行公文書寫方式，將職務列等表各表別之格式改由左而右橫行，擬具本職務列等表修正草案。計刪除五十八個職稱、增訂二十五個職稱、調整二十八個職稱。

職務列等表目錄修正對照表

修 正 目 錄	現 行 目 錄	說 明
甲、中央機關職務列等表 一、總統府 二、國民大會 三、光復大陸設計研究委員會(刪除) 四、國史館及其附屬機關 五、國家安全會議 六、國家安全會議科學發展指導委員會(刪除) 七、國家安全會議國家建設研究委員會(刪除) 八、國家安全局 九、國家安全局聯合警衛安全指揮部(刪除) 十、五院 十一、部會總處 十二、部會處局署附屬機關 十三、部會處局署附屬機關之附屬機關 十四、國立故宮博物院 十五、國防部中山科學研究院 十六、國防部軍事情報局 十七、軍管區司令部 十八、臺灣警備總司令部附屬機關(刪除)	甲、中央機關職務列等表 一、總統府 二、國民大會 三、光復大陸設計研究委員會(刪除) 四、國史館 五、國家安全會議 六、國家安全會議科學發展指導委員會(刪除) 七、國家安全會議國家建設研究委員會(刪除) 八、國家安全局 九、國家安全局聯合警衛安全指揮部(刪除) 十、五院 十一、部會處局署 十二、部會處局署附屬機關 十三、部會處局署附屬機關之附屬機關 十四、國立故宮博物院 十五、國防部中山科學研究院 十六、國防部軍事情報局 十七、軍管區司令部 十八、臺灣警備總司令部附屬機關(刪除) 十九、交通部高速公路	一、配合國史館臺灣文獻館組織條例於九十年十月二十四日制定公布，為增列該館適用之職務列等表，爰將甲表四之表首機關名稱由「國史館」修正為「國史館及其附屬機關」。 二、配合行政院組織調整，將甲表十一之表首機關名稱由「部會處局署」修正為「部會總處」。

十九、交通部高速公路 北部第二高速公路工程處(刪除) 二十、中央研究院	北部第二高速公路工程處(刪除) 二十、中央研究院	
---	-----------------------------	--

甲、中央機關職務列等表之四（修正後）

官等 職務名稱 機關	簡任（派）					薦任（派）				委任（派）				
	十四	十三	十二	十一	十	九	八	七	六	五	四	三	二	一
國史館及其附屬機關	副館長 (國史館)													
		主任秘書 (國史館)												
		處長 館長												
		纂修												
				副處長 副館長										
					協修 專門委員 (國史館)									
					秘書 (國史館)									
					主任 (國史館人 事、主計、 政風室)									
					主任秘書 組長									
					專門委員									
						科長								
						協修 秘書纂								
						專員(國史館)								
						分析師								
						主任 (人事 、主計 室)								
						專員								
						設計師								
							助修							

修正說明：

一、刪除部分：

- (一) 配合一百零二年一月一日修正施行之主計機構人員設置管理條例（以下簡稱主計條例）第六條規定，修正會計室主管職稱，刪除原列薦任第九職等至簡任第十職等會計主任職稱。
- (二) 依九十年十月二十四日修正公布之國史館組織條例，刪除原列委任第三職等至第五職等書記官職稱。

二、增列部分：

- (一) 依九十年十月二十四日制定公布之國史館臺灣文獻館（以下簡稱文獻館）組織條例，增列簡任第十二職等館長職稱。
- (二) 依九十年十月二十四日修正（制定）公布之國史館組織條例、文獻館組織條例，增列簡任第十一職等副處長、副館長職稱。
- (三) 依九十年十月二十四日修正公布之國史館組織條例，增列簡任第十職等至第十一職等專門委員（國史館）職稱。
- (四) 依九十年十月二十四日制定公布之文獻館組織條例，增列簡任第十職等主任秘書、組長、薦任第九職等至簡任第十職等專門委員、薦任第八職等至第九職等編纂職稱。
- (五) 依九十年十月二十四日修正公布之國史館組織條例，增列薦任第七職等至第九職等分析師職稱。
- (六) 依九十年十月二十四日制定公布之文獻館組織條例，以及一百零二年一月一日施行之主計條例第六條規定，增列薦任第八職等主任（人事、主計室）職稱。
- (七) 依九十年十月二十四日制定公布之文獻館組織條例，增列薦任第七職等至第八職等專員職稱。
- (八) 依九十年十月二十四日修正公布之國史館組織條例，增列薦任第六職等至第八職等設計師、委任第四職等至第五職等，部分得列薦任第六職等助理設計師職稱。
- (九) 依九十年十月二十四日修正公布之國史館組織條例及文獻館組織條例，增列委任第三職等至第五職等辦事員、委任第一職等至第三職等書記職稱。

三、調整部分：

- (一) 依九十年十月二十四日制定公布之文獻館組織條例，將原表首機關名稱「國史館」，修正為「國史館及其附屬機關」。
- (二) 配合本表適用機關增列國史館之附屬機關，為期區隔列等，爰簡任第十四職等副館長職稱加註適用機關。
- (三) 因應中央二級機關組織業務與功能已有所整合及提升，所置幕僚長職務之職責程度確有加重，爰修正主任秘書職稱之列等為簡任第十二職等至第十三職等。
- (四) 依九十年十月二十四日修正公布之國史館組織條例，修正人事室等一條鞭單

位主管之列等為簡任第十職等至第十一職等。另配合一百零二年一月一日修正施行之主計條例第 6 條規定，修正主計機構名稱及其主管職稱為主計室及主任，以及本表適用機關增列國史館之附屬機關，為期區隔列等，爰合併人事室主任、政風室主任職稱並增列適用機關及單位為主任（國史館人事、主計、政風室）。

- （五）配合九十年十月二十四日修正公布之國史館組織條例，修正薦任第八職等至第九職等之秘書職稱為部分員額得列簡任第十職等至第十一職等；又為與本表之適用機關文獻館之秘書列等區隔，爰修正秘書列等並加註適用機關。
- （六）配合本表適用機關增列國史館之附屬機關，為期區隔列等，爰加註薦任第七職等至第九職等專員職稱之適用機關。

甲、中央機關職務列等表之十一（續三）

[illegible]

修正說明：

一、刪除部分：

- (一) 目前適用本表之機關均未置簡任第十四職等副局長、副署長、簡任第十三職等至第十四職等秘書長、簡任第十二職等至第十三職等副秘書長、簡任第十二職等局長、簡任第十職等至第十二職等研究員、簡任第十職等至第十一職等室主任、薦任第八職等至第九職等，部分得列簡任第十職等副研究員、編譯、薦任第七職等至第九職等，部分得列簡任第十職等編審、薦任第九職等室主任、薦任第八職等至第九職等編導、薦任第七職等至第九職等管理師、薦任第六職等至第八職等操作師、薦任第七職等編譯員、調查員、委任第五職等或薦任第六職等至第七職等助理專員、幹事、委任第四職等至第五職等，部分得列薦任第六職等管理員、統計員、操作員、助理管理師、委任第三職等至第五職等書記官、助理幹事職稱，爰予刪除。
- (二) 依考試院一百零八年八月六日考臺組貳一字第第一〇八〇〇〇五五三九一號函核備之台灣美國事務委員會（以下簡稱台美會）編制表，將北美事務協調委員會（以下簡稱北美會）名稱修正為上開委員會，且主任委員為特任，爰刪除簡任第十三職等主任委員（北美會）職稱。
- (三) 依一百一十二年四月二十六日修正公布之考試院組織法第六條規定，將退撫基金監理委員會整併為銓敘部監理司，爰刪除簡任第十二職等至第十三職等執行秘書（退撫基金監理會）、簡任第十一職等至第十二職等副執行秘書（退撫基金監理會）、組長（退撫基金監理會）職稱。
- (四) 依考試院一百零三年十二月一日考授銓法四字第第一〇三三九一二一九〇號函核備之國軍退除役官兵輔導委員會編制表，已無置簡任第十二職等督察室主任職稱，爰予刪除。
- (五) 依考試院一百零一年五月二十九日考授銓法四字第第一〇一三六一〇三五七號函備查之行政院消費者保護委員會組織規程廢止案，刪除簡任第十二職等組長（消保會）、薦任第七職等至第九職等，部分得列簡任第十職等至第十一職等消費者保護官。
- (六) 配合一百零二年一月一日施行之主計機構人員設置管理條例（以下簡稱主計條例）第六條規定，修正會計處、統計處主管、副主管職稱為處長、副處長，爰刪除簡任第十二職等會計長、統計長、簡任第十一職等副會計長、副統計長、簡任第十職等至第十一職等會計主任、統計主任職稱。
- (七) 依考試院一百零一年十一月十九日考臺組貳一字第第一〇一〇〇〇九九四三一號函核備之行政院主計總處（以下簡稱主計總處）編制表，已無置簡任第十二職等視察，爰予刪除。
- (八) 依考試院一百零一年十一月十九日考臺組貳一字第第一〇一〇〇〇九九四三一號函、一百零二年十月三十一日考臺組貳一字第第一〇二〇〇〇九一五〇一等號函核備之主計總處、國防部編制表，已無置簡任第十一職等副局長，爰予刪除。

- (九) 依考試院一百零二年三月五日考授銓法四字第一〇二三六九七九九一號函核備之財政部編制表，已無置簡任第十一職等執行秘書，爰予刪除。
- (十) 依考試院一百零二年十二月二十二日考授銓法四字第一〇〇三四八六八四二號函核備之法務部編制表，已無置薦任第九職等至簡任第十一職等高級管理師（法務部），爰予刪除。
- (十一) 依考試院一百零二年十月三十一日考臺組貳一字第第一〇二〇〇〇九一五〇一號函核備之國防部編制表，稽核職稱列等為薦任第八職等至第九職等，部分得列簡任第十職等至第十一職等，爰刪除簡任第十職等稽核（國防部）職稱。
- (十二) 依八十五年十月十六日修正公布之經濟部組織法規定，刪除薦任第九職等至簡任第十職等組長（經濟部）之職稱。
- (十三) 依考試院一百零二年五月二十四日考臺組貳一字第第一〇二〇〇〇四五五〇一號函核備之教育部編制表，已無置薦任第九職等組主任（教育部各委員會），爰予刪除。
- (十四) 依考試院一百零二年十月三十一日考授銓法四字第一一二五六三一一一三號函核備之環境部編制表，設計師職稱列等為薦任第六職等至第八職等，爰刪除薦任第七職等至第九職等設計師（環境保護署）。
- (十五) 依考試院一百零二年十月三十一日考臺組貳一字第第一〇二〇〇〇九一五〇一號函核備之國防部編制表，已無置委任第五職等，部分得列薦任第六職等至第八職等書記官、委任第五職等編輯，爰予刪除。

二、增列部分：

- (一) 依一百零一年十一月十四日修正公布之僑務委員會組織法規定，增列簡任第十四職等副委員長職稱。
- (二) 依一百零一年十一月十四日制定公布之行政院人事行政總處（以下簡稱人事總處）組織法，增列簡任第十四職等副人事長職稱。
- (三) 依一百零一年十二月十五日修正公布之審計部組織法規定，增列簡任第十二職等審計官兼處長、簡任第十一職等審計或稽察兼副處長職稱。
- (四) 依考試院一百零二年十月三十一日考臺組貳一字第第一〇二〇〇〇九一五〇一號函核備之國防部編制表，增列簡任第十二職等總督察長（國防部）、簡任第十一職等副總督察長（國防部）職稱。

三、調整部分：

- (一) 配合行政院組織調整，修正表首機關名稱，將原表首機關名稱「部會處局署」，修正為「部會總處」。
- (二) 依考試院一百零八年八月六日考臺組貳一字第第一〇八〇〇〇五五三九一號函核備之台灣美國事務委員會編制表，將北美事務協調委員會名稱修正為上開委員會，爰調整簡任第十二職等至第十三職等委員、簡任第十二職等秘書長、簡任第十一職等副秘書長、薦任第九職等組長適用機關為台美會。

- (三) 因應中央二級機關組織業務與功能已有所整合及提升，所置幕僚長職務之職責程度確有加重，爰修正主任秘書職稱之列等為簡任第十二職等至第十三職等。
- (四) 依考試院一百零七年三月十二日考臺組貳一字第10700008621號、一百十一年一月四日考授銓法四字第1115412187號函核備之文化部、國防部編制表，增列及調整簡任第十二職等主任適用機關及單位為國防部國防採購室、政務辦公室、文化部。
- (五) 為期職稱簡併，並配合主計條例第六條規定，修正主計機構名稱及主管職稱，爰分別修正簡任第十二職等人事處處長、政風處處長、簡任第十一職等人事處副處長、政風處副處長、簡任第十職等至第十一職等人事室主任、政風室主任職稱為處長（含人事、會計、統計、主計、政風處）、副處長（含人事、會計、統計、主計、政風處）、主任（含人事、會計、統計、主計、政風室）。
- (六) 依考試院一百零七年三月十二日考臺組貳一字第10700008621號、一百十一年一月四日、一百十二年十二月十一日考授銓法四字第1115412187號、第一一二五六四六八四六號函核備之文化部、國防部、內政部編制表，增列及調整簡任第十一職等副主任適用機關及單位為國防部國防採購室、政務辦公室、文化部、內政部。
- (七) 依考試院一百年十二月二十二日考授銓法四字第1003486842號、一百零一年七月十一日考臺組貳一字第10100058031號函核備之法務部、人事總處編制表，已無置薦任第六職等至第八職等管理師職稱；又考試院九十八年十二月十七日第十一屆第六十五次會議審議通過之公務人員保障暨培訓委員會（以下簡稱保訓會）編制表，增列上開職稱，爰調整上開列等管理師職稱之適用機關為保訓會。
- (八) 配合中央機關組織編制有關機關之增設、裁併、機關名稱之增刪調整，以及中央選舉委員會改適用本表，修正本表適用機關欄。
- (九) 依考試院一百十一年九月十六日考臺組貳一字第11107000131號函核備之主計總處編制表，已無置簡任第十二職等視察之職務，爰刪除本表備註欄一之規定。
- (十) 依公務人員任用法第十八條第一項第三款規定，在同官等內調任低職等職務，仍以原職等任用。爰本表備註二已無規定之必要，予以刪除。

甲、中央機關職務列等表之十一（續四）

官等 職務名稱 機關	簡任（派）					薦任（派）				委任（派）				
	十四	十三	十二	十一	十	九	八	七	六	五	四	三	二	一
						稽 視 稽 編 編 編 督 秘 技	察 察 核 纂 導 譯 察 書 正							
						消 費 者 保 護 官 專 員 編 審 分 析 師 設 計 師 (環 境 保 護 署) 管 理 師								
							編 輯 書 記 官 (國 防 部) 設 計 師 管 理 師 (人 事 局 、 法 務 部) 操 作 師							
									編譯員 調查員 助 理 專 員 審 計 員 稽 察 員 科 員 組 員 技 士 幹 事					
									助理設 計師 管理員 助理員 技 佐 佐理員					

甲、中央機關職務列等表之十一（續五）

官等 職職等 務名稱 機關	簡任（派）					薦任（派）				委任（派）				
	十四	十三	十二	十一	十	九	八	七	六	五	四	三	二	一
本表 適用機關									統計員 助理管 理師 操作員					
										助理專 員				
										編輯（ 國防部 ）				
										書記官 （國防 部）				
										審計員 稽察員 幹事				
										科員 組員 技士				
										助理管理師				
										助理設計師				
										技佐				
										助理員				
										佐理員				
										管理員				
										統計員				
										操作員				
										書記官 辦事員 助理幹事				
											書		記	
	一、內政部、外交部、國防部、財政部、教育部、法務部、經濟部、交通部、考選部、銓敘部、審計部。 二、 <u>蒙藏委員會</u> 、 <u>僑務委員會</u> 、 <u>行政院主計處</u> 、 <u>行政院人事行政局</u> 、 <u>行政院新聞局</u> 、 <u>行政院衛生署</u> 、 <u>行政院經濟建設委員會</u> 、 <u>行政院國軍退除役官兵輔導委員會</u> 、 <u>行政院青年輔導委員會</u> 、 <u>行政院原子能委員會</u> 、 <u>行政院國家科學委員會</u> 、 <u>行政院研究發展考核委員會</u> 、 <u>行政院農業委員會</u> 、 <u>行政院文化建設委員會</u> 、 <u>行政院勞工委員會</u> 、 <u>行政院環境保護署</u> 、 <u>行政院公平交易委員會</u> 、 <u>行政院大陸委員會</u> 、 <u>行政院消費者保護委員會</u> 、 <u>行政院公共工程委員會</u> 、 <u>北美事務協調委員會</u> 、 <u>亞東關係協會</u> 、 <u>公務人員退休撫卹基金監理委員會</u> 、 <u>公務人員保障暨培訓委員會</u> 、 <u>行政院原住民委員會</u> 、 <u>行政院體育委員會</u> 。													

甲、中央機關職務列等表之十一（續六）

備註	一、 <u>行政院主計處之「視察」僅一人得列「簡任第十二職等」。</u> 二、 <u>原組織法規列簡任第十職等至第十二職等之現職視察、專門委員已敘至簡任第十二職等合格實授者，仍以原職等任用。</u>
----	--

修正說明：

一、刪除部分：

- (一) 依考試院九十七年七月四日考臺組貳一字第○九七○○○四六一九一號函核備之故宮編制表，刪除簡任第十職等至第十一職等組長、秘書、委任第五職等或薦任第六職等至第八職等編輯、導覽員職稱。
- (二) 依考試院一百零一年二月二日考臺組貳一第一○一○○○○八七八一號函核備之故宮編制表，刪除簡任第十職等至第十一職等室主任職稱。
- (三) 依醫事人員人事條例及各機關適用該條例職務一覽表規定，刪除委任第四職等至第五職等，部分得列薦任第六職等護士職稱。
- (四) 配合一百零二年一月一日修正施行之主計機構人員設置管理條例（以下簡稱主計條例）第六條，修正主計機構職稱及其主管職稱，爰刪除簡任第十職等至第十一職等會計主任職稱。
- (五) 本表備註欄原加註：「現職之科員、技士已敘至薦任第八職等合格實授者，仍以原職等任用。」之規定，因現職人員已無備註情形，爰予刪除。

二、增列部分：

- (一) 依九十七年一月十六日修正公布之故宮組織法，增列簡任第十四職等副院長職稱。
- (二) 依考試院九十七年七月四日考臺組貳一字第○九七○○○四六一九一號函核備之故宮編制表，增列簡任第十一職等副處長、薦任第九職等科長、委任第一職等至第三職等書記職稱。

三、調整部分：

- (一) 因應中央二級機關組織業務與功能已有所整合及提升，所置幕僚長職務之職責程度確有加重，爰修正主任秘書職稱之列等為簡任第十二職等至第十三職等。
- (二) 依考試院九十七年七月四日考臺組貳一字第○九七○○○四六一九一號函核備之故宮編制表，編纂、技正、副研究員、編審、助理研究員職稱之列等分別修正為薦任第八職等至第九職等，部分得列簡任第十職等至第十一職等、薦任第八職等至第九職等、薦任第七職等至第九職等、薦任第六職等至第八職等。
- (三) 依考試院一百零一年二月二日考臺組貳一第一○一○○○○八七八一號函核備之故宮編制表，室主任修正為主任，以及為期職稱簡併，並配合主計條例第六條規定，修正主計機構名稱及其主管職稱為主計室及主任，爰修正簡任第十職等至第十一職等人事室主任、政風室主任職稱為主任（含人事、政風、主計室）。

甲、中央機關職務列等表之十四（修正前）

官等 職等 名稱 機關	簡任（派）					薦任（派）				委任（派）				
	十四	十三	十二	十一	十	九	八	七	六	五	四	三	二	一
國立故宮博物院														
			主任秘書處參事											
			研究員											
			專門委員長											
			室主任											
			秘書											
			編纂											
			編審											
			技正											
			副研究員											
			會計主任											
			人事室主任											
			政風室主任											
						編纂								
						副研究員								
						技正								
						編審								
							編輯助理研究員							
							導覽員							
							科技員							
								護士						
								技佐						
										編輯				
										導覽員				
										科員				
										助理研究員				
										技士				

